

BÁO CÁO

**tình hình công tác tháng 5/2021,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2021**

**I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 05/2021 CỦA
TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY**

Trong tháng 05/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã tổ chức 04 Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy¹; 04 cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy² để cho ý kiến, quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Thường trực Tỉnh ủy đã: (1) Tiếp xúc cử tri tại các địa phương thuộc huyện Tư Nghĩa, Sơn Hà, Sơn Tịnh, Bình Sơn, Trà Bồng; (2) Làm việc với: (a) Thường trực các huyện, thị, thành ủy về công tác chuẩn bị bầu cử; (b) Ban Thường vụ: Huyện ủy Ba Tơ; Thị ủy Đức Phổ; (c) Tập thể Đảng đoàn, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; (d) Tập thể lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; (3) Tổ chức: (a) Hội nghị Ủy ban bầu cử phiên họp thứ III nhằm triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (b) Hội nghị Ủy ban bầu cử phiên họp lần thứ 4 và thứ 5; (c) Hội đồng thẩm định Đề án vị trí việc làm của Trường Chính trị tỉnh và Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (d) Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Xuân Hào, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi; (e) Công bố Quyết định bổ nhiệm 02 đồng chí Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy; (4) Thường trực Tỉnh ủy đi kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (5) Dự: (a) Hội nghị trực tuyến triển khai công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử Quốc gia; (b) Hội nghị trực tuyến góp ý

¹ Hội nghị BTVTU (vào chiều ngày 06/5/2021; chiều ngày 13/5/2021; sáng ngày 20/5/2021; sáng ngày 27/5/2021) cho ý kiến các nội dung: (1) Công tác cán bộ; (2) Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động các hạng; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân; (3) Thành lập Cụm Công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức gắn với lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật; (4) việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử phù hợp với yêu cầu phòng chống dịch Covid-19; (5) Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong cuộc bầu cử; (6) Chủ trương hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng trụ sở làm việc mới Công an tỉnh; (7) Bổ sung, thay thế người có uy tín cấp tỉnh; (8) Nghe Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo cập nhật kết quả thực hiện Kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; (9) Dự án Nâng cấp đường cơ động đảo Lý Sơn đoạn từ cầu vượt vũng neo đậu tàu thuyền thôn Tây, xã An Vĩnh đến khách sạn Mường Thanh; (10) Thực hiện thí điểm chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững 03 năm (2018 – 2020) trên địa bàn 02 huyện Sơn Tây và Trà Bồng; (11) Chủ trương bố trí kinh phí để mua vắc xin, vật tư, tiêm chủng và các hoạt động khác triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh năm 2021; (12) Danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; (13) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đoàn ra 6 tháng cuối năm 2021; (14) Nội dung, chương trình, thời gian Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, khóa XX; (15) Nội dung đề nghị của Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xin chủ trương trích Quỹ Cứu trợ tỉnh và vận động 01 ngày lương để ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.

² Cho ý kiến các nội dung (họp sáng ngày 06/5/2021; sáng ngày 13/5/2021; sáng ngày 17/5/2021; chiều ngày 24/5/2021): (1) Công tác cán bộ; (2) Việc liên quan đến Dự án đầu tư, xây dựng cầu Thạch Bích; (3) Sử dụng dự phòng ngân sách tỉnh năm 2021; (4) Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; (4) Chủ trương ban hành Nghị quyết của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; (5) Sử dụng dự phòng chi ngân sách tỉnh năm 2021 để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; (6) Chủ trương và kinh phí giúp tỉnh Champasak, Lào phòng chống dịch Covid-19.

vào dự thảo các tài liệu về Quy định thi hành Điều lệ Đảng; (6) Thăm và chúc mừng Giáo hội Phật giáo tỉnh nhân dịp Đại lễ Phật đản - 2565 năm Phật lịch.

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội; công tác nội chính, trọng tâm là tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của năm 2021; trong đó có các văn bản quan trọng sau:

1. Báo cáo của Tỉnh ủy về tổng kết việc thực hiện Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển công nghiệp giai đoạn 2016 – 2020.

2. Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

3. Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Tổng kết: Tình hình thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 20/01/2010 của Ban Bí thư về tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài tại Việt Nam; 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; (2) Sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản trong năm 2020; (3) Tình hình: Thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong kỳ nghỉ Lễ 30/4 - 01/5/2021.

4. Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; (2) Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VI năm 2021; (3) Chỉ đạo xây dựng Chuyên đề “Thực trạng công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh từ ngày 30/10/2016”.

5. Kế hoạch kiểm tra và Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn kiểm tra đối với Ban Thường vụ Huyện ủy: Mộ Đức, Sơn Hà, Trà Bông trong việc thực hiện công tác cán bộ theo các quy định của Trung ương.

6. Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Chỉ định: Bí thư Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh đối với đồng chí Phạm Thị Kim Liên, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Bí thư Đảng đoàn Hội Cựu chiến binh tỉnh, nhiệm kỳ 2017 - 2022 đối với đồng chí Nguyễn Tấn Lâm, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; (2) Bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy đối với đồng chí: Trần Đại Thắng, Trưởng phòng Quản trị, Văn phòng Tỉnh ủy; Nguyễn Thị Ngọc Bích, Trưởng phòng Tổng hợp, Văn phòng Tỉnh ủy; (3) Phê duyệt: Đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch đối với các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý ở: các huyện ủy, thị ủy, thành ủy nhiệm kỳ 2020 – 2025 và 2021 – 2026, Thanh Tra tỉnh, Sở

Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 – 2026; Đề án tinh giản biên chế (bổ sung) của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Đề án thực hiện thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý viên chức theo vị trí việc làm cơ quan Báo Quảng Ngãi; (4) Kiện toàn Hội đồng thẩm định Đề án vị trí việc làm các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; (5) Ban hành Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; (6) Tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2021 cho 142 đảng viên; (7) Thành lập Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi.

7. Thực hiện nâng lương, chế độ, chính sách, nghỉ hưu, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý³.

8. Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thi nâng ngạch công chức và xét thăng hạng viên chức các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các hội, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; Tờ trình đề nghị Ban Tổ chức Trung ương về xin chủ trương thi nâng ngạch công chức và xét thăng hạng viên chức các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các hội, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Quảng Ngãi năm 2021.

9. Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

10. Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh.

11. Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp.

12. Các Công văn:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo số 42-TB/BTGTW ngày 06/5/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị tháng 4/2021; Triển khai Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2021; Tăng cường quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ trong Công an nhân dân về địa phương; Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Xuân Hòa, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

- Góp ý: Dự thảo Tờ trình của Ban Tổ chức Trung ương trình Ban Bí thư và dự thảo Quy định về việc kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân đủ tiêu chuẩn vào Đảng; Dự thảo Quy định thi hành Điều lệ Đảng của Ban Tổ chức Trung ương; Dự thảo Tờ trình và Đề án cơ cấu tổ chức Chính phủ khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ; Dự thảo Hướng dẫn thực hiện Nghị

³ Quyết định: Chuyển xếp mã ngạch lương đối với đồng chí Trần Hoàng Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy; Nâng bậc lương trước thời hạn đối với đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Kết luận, Thông báo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Giải quyết chính sách nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định đối với đồng chí: Nguyễn Thanh Sơn, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; **Đoàn Dũng, Giám đốc Sở Nội vụ**; Nguyễn Trung Tập, Giám đốc Sở Tư pháp; Đỗ Văn Phú, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Nguyễn Mạnh Hùng, Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội; Lê Hồng Vinh, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội; Đỗ Văn Cường, Phó Trưởng Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh; (2) Nghỉ hưu đối với đồng chí Nguyễn Mậu Văn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và xác định nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; (2) Báo cáo việc ban hành và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; (3) Chỉ đạo và tạo điều kiện để Hội Luật gia tỉnh tiến hành tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW ngày 18/8/2000 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam; (4) Hướng dẫn các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại chi bộ và bí thư chi bộ có tính chất đặc thù.

- Đề nghị Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: (1) Tập trung nghiên cứu, hướng dẫn Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xem xét, giải quyết nội dung phản ánh của bà Phạm Thị Thu, Mai Thị Bạch Lê (*Thôn Thạch Bi 1, Phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ*) yêu cầu thực hiện cưỡng chế thi hành Quyết định đã có hiệu lực pháp luật; (2) Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Đề án trình Bộ Chính trị ban hành Quy định về tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ quản lý, quản trị doanh nghiệp nhà nước phù hợp với thể chế chính trị, cơ chế thị trường và đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế; (3) Chỉ đạo giải quyết kiến nghị của đoàn viên, thanh niên về việc tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp có cơ hội tham gia nộp hồ sơ xét tuyển, thi tuyển công chức, viên chức hằng năm của tỉnh; (4) Xem xét, giải quyết theo thẩm quyền đề nghị của: (a) Câu Lạc bộ Lê Trung Đình liên quan đến việc nâng cấp, trùng tu lại mộ Cụ Lê Trung Đình; (b) Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất thi công hạ độ cao khu vực núi Đá Cuội, thuộc mặt bằng tạo quỹ đất sạch 115 ha, xã Bình Thuận cũng như tiến độ triển khai dự án xây dựng khu tái định cư khiến người dân địa phương bức xúc; (c) Hội Nhạc sĩ Việt Nam về việc tổ chức Liên hoan Âm nhạc toàn quốc năm 2021 tại Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2021

1. Lĩnh vực kinh tế

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 5,4% so với tháng trước và tăng 8,6% so với cùng kỳ năm trước⁴. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 4,2% so với cùng kỳ năm trước⁵.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 5 ước đạt 4.525 tỷ đồng (giảm 6,3% so với tháng trước và tăng 8,7% so với

⁴ Tăng so tháng trước chủ yếu do một số sản phẩm có sản lượng tăng khá như: Sữa; nước khoáng và nước tinh khiết; nước ngọt; sản phẩm lọc hóa dầu; phân bón...

⁵ Trong đó, công nghiệp khai khoáng tăng 42,2%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,6%; sản xuất, phân phối điện tăng 72,4%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 11,5%.

cùng kỳ). Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 23.815 tỷ đồng.

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 5/2021 ước đạt 331,5 tỷ đồng (giảm 8,4% so với tháng trước và giảm 3,8% so với tháng cùng kỳ). Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 81,6 tỷ đồng; doanh thu vận tải hàng hoá ước đạt 179,4 tỷ đồng; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 70,4 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1.705 tỷ đồng (tăng 8,2% so với cùng kỳ); trong đó doanh thu vận tải hành khách tăng 7,4%, doanh thu vận tải hàng hoá tăng 10,5%, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 3,5%.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2021 tăng 0,24% so với tháng trước; tăng 1,22% so với tháng 12 năm trước; tăng 3,38% so với cùng tháng năm trước; bình quân 5 tháng đầu năm 2021 tăng 1,36% so với cùng kỳ.

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không cấp phép dự án mới; lũy kế từ đầu năm đến ngày 14/5/2021, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD. Lũy kế đến 14/5/2021, toàn tỉnh có 61 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.987,64 triệu USD.

Tình hình đầu tư trong nước (không tính dự án bất động sản): Trong tháng có 03 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 86,5 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 14/5/2021, có 06 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 140,8 tỷ đồng⁶.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Trong tháng, có 111 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 60,8% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay, có 408 doanh nghiệp⁷ với tổng vốn đăng ký là 1.802 tỷ đồng.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 5 ước đạt 150 triệu USD (giảm 3,9% so với tháng trước, tăng 43,5% so với cùng kỳ năm trước). Lũy kế 5 tháng đầu năm 2021, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 725 triệu USD (đạt 51,8% kế hoạch năm, tăng 44,6%).

Kim ngạch nhập khẩu tháng 5 ước đạt 224 triệu USD, tăng 4,4% so với tháng trước, tăng 14,8% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm kim ngạch nhập khẩu ước đạt 998,7 triệu USD (đạt 57,1% kế hoạch năm, tăng 7,8%).

Tổng thu cân đối ngân sách tháng 5/2021 ước đạt 1.119 tỷ đồng; lũy kế thu 5 tháng đầu năm 2021 ước đạt 8.026 tỷ đồng (tăng 24,9% so với cùng kỳ và bằng 44,3% dự toán năm), trong đó: thu nội địa ước đạt 5.367 tỷ đồng⁸ (tăng 17,5% và bằng 41,1% dự toán năm); thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt

⁶ Lũy kế toàn tỉnh có 675 dự án đầu tư trong nước còn hiệu lực, với tổng số vốn đăng ký là 295.294 tỷ đồng.

⁷ Trong đó: 29 Công ty cổ phần, 92 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 156 Công ty TNHH MTV, 04 Doanh nghiệp tư nhân; 127 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

⁸ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 2.688 tỷ đồng, đạt 53,8% dự toán năm, bằng 121,4% so với cùng kỳ năm 2020.

2.657 tỷ đồng (tăng 43% và bằng 53,1% dự toán năm).

Tổng chi cân đối ngân sách tháng 5 năm 2021 ước đạt 886 tỷ đồng, lũy kế chi 5 tháng đầu năm ước đạt 4.275 tỷ đồng, tăng 0,1% và bằng 30,4% dự toán năm.

2. Các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao; thông tin, truyền thông, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học - công nghệ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện; Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Công tác phòng chống dịch Covid – 19 của tỉnh đã và đang được triển khai đồng bộ, quyết liệt, hạn chế thấp nhất những ảnh hưởng tác động đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2021 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

1. Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ tư (cuối tháng 6/2021)

- Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 31-KL/TU ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở 06 huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020. Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi.

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị. Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho phát triển.

- Sơ kết việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là các mô hình thí điểm. Thông qua Kết luận của Tỉnh ủy về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý.

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021; xác định một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021.

- Thông qua Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 03 và 04).

- Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có).

2. Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp, cho ý kiến về:

- Công tác cán bộ.

- Các nội dung chuẩn bị cho Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 04 khóa XX.
- Nghe Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2021.
- Nội dung, chương trình kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Chương trình công tác trọng tâm quý III/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; các vấn đề về xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng chống tham nhũng theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX.
- Sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương theo yêu cầu của Trung ương.

3. Thường trực Tỉnh ủy

3.1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021.

3.2. Chỉ đạo triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX của các Đảng bộ trực thuộc; triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII trong Đảng bộ theo Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.3. Chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; tiếp tục rà soát, thu hồi các dự án không triển khai thực hiện theo cam kết.

3.4. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phấn đấu năm 2021, có thêm 06 xã và 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Sớm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

3.5. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19.

3.6. Chỉ đạo phòng, chống hạn hán, cháy rừng, bảo đảm nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

3.7. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh quý III/2021.

3.8. Làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Mộ Đức, Tư Nghĩa, Sơn Tây, Sơn Hà về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng năm 2021.

3.9. Chỉ đạo tiếp tục triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3.10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động quý III/2021 theo Chương trình công tác năm 2021 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp VPTW (b/c),
- Vụ địa phương III, Văn phòng Trung ương (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c),
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy